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Nome

ADAM SABINO DOS SANTOS

ADRIANA GOMES ANTHERO

ADRIANA MACHADO DE SOUSA

ADRIANO DA SILVA MARINHO

ADRIANO DE MOURA SILVA

ADRIANO VENANCIO DE ARAUJO
ADRIELLY CRISTINE MACHADO DA SILVA
ADRIELLY DA SILVA FARIAS

AFONSO JOSE DOS SANTOS

AIDE FRANCISCA DE MENEZES

AILTON DE CASTRO FIGUERAS

AIRES ALVES DE BARROS

ALAN ALENCAR RIBEIRO

ALAN VITOR MARTINS ARRAES

ALANA VERAS MORAES

ALESSANDRA DE AMARAL SANTANA
ALESSANDRA SILVA BARBOSA
ALESSANDRO DA SILVA SARAIVA
ALESSANDRO DA SILVA SARAIVA

ALEX DIAS RODRIGUES

ALEXANDRE MARTINS DA SILVA

ALINE OLIVEIRA VALLERIANO

ALINE VIEIRA TAVARES

ALISSON ALVES DAMACENA

AMANDA MARCELA DOS SANTOS AMARAL
ANA BEATRIZ SOARES ALVES

ANA CLAUDIA FERREIRA DAMASCENA MENDES
ANA CLAUDIA GONCALVES ARRUDA

ANA CRISTINA DE SOUSA SIQUEIRA

ANA CRISTINA SILVA DIAS

ANA FLAVIA DA SILVA PEREIRA DE ASSUNGCAO
ANA LUIZA DE ASSIS CARVALHO

ANA MARIA SOARES DE CARVALHO

ANA PATRICIA DE SOUZA PINTO

ANA PAULA SANTOS DE CASTRO
ANALIDIA MATOS LOIOLA

ANDERSON ANTONIO PINHEIRO DA SILVA
ANDERSON DOS SANTOS VIEIRA
ANDERSON RIBEIRO DA CUNHA

ANDRE FERNANDO DA SILVA

ANDRE MOREIRA RODRIGUES

ANDREINA MACENA LIMA CARVALHO
ANDRESSA GEOVANNA DE LIMA RODRIGUES
ANGELO DOMINGOS MOREIRA
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ANNA CLARA RODRIGUES DO NASCIMENTO

ANNA CRISTINA DA SILVA BONFIM
ANTONIA CABOCLO DA SILVA

ANTONIO LUCAS DE MELO FREIRE
ARNALDO ALVINO DE BARROS
AUGUSTO CARDOSO DE OLIVEIRA
AUREA DE SOUSA MELO

AUREA LUCIA DE SANTANA

BEATRYS SILVA MARINHO DE CARVALHO

BETANIA RIBEIRO GUIMARAES DAMASCENO

BRENDA BARBOSA MARTINS
BRUNA DE LIMA LACERDA

BRUNO DA SILVA BEZERRA

BRUNO DE LIMA SOUZA

BRUNO DUARTE DE MIRANDA
BRUNO LOPES XAVIER

BRUNO VERAS VIEIRA RUFINO
CAMILA ALVES AMORIM DE SOUSA
CAMILA BENTO DE ARAUJO
CAMILA GOSS MEDEIROS

CAMILA MENDES MONTEIRO
CARLOS ALBERTO PEREIRA DOS SANTOS
CARLOS ALEXANDRE EMIDIO LOPES
CARLOS ANDRE DE OLIVEIRA SILVA
CARLOS HENRIQUE CHAVES DOS SANTOS
CARLOS ROBERTO OLIVEIRA MUNIZ
CASSIA CHAVES LEMES

CASSIA ELIONAI FERREIRA GOMES
CELIO DE ALMEIDA LIMA

CESAR JOSE DE SOUZA

CHRISTYAN BARBOSA SHINTAKU
CICERA OSVANIA SIQUEIRA
CLARISSE DE ARAUJO SOUZA
CLAUDETE DE ARAUJO PEREIRA
CLAUDIA CARVALHO

CLAUDIA LUCAS DE FARIAS
CRISTIANE CAMPOS QUEIROZ
CRISTIANE VIEIRA GONCALVES SANTANA
CRISTIANNE LEAO SOUZA CONDE
DAMIAO LEANDRO DA SILVA
DANIEL DO CARMO MARANHAO
DANIELA FERREIRA DE SOUZA-1995
DANIELLE FRANCISCA DE SOUSA
DANILLIA DUARTE SILVA

Pagina 2 de 10

E@D

CEJAEP

Situagao
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto



Posicao
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132

Secretaria e Estado de Educagédo — SEEDF
Centro de Educacao de Jovens e Adultos e Educacgao Profissional a
Distancia de Brasilia - CEJAEP EaD
Educacao de Jovens e Adultos - EJA

Certificados de conclusao de Curso - 2021
Qualquer duvida, entrar em contato pelo email - ead.sedf@edu.se.df.gov.br

Nome
DAVI SOARES VIEIRA ZAPPA
DENISE DE SOUZA FERREIRA
DENISE DOS SANTOS FERREIRA
DENNIS VIEIRA DE ALMEIDA
DEUZILANE FEITOSA SOUSA
DIEGO MOREIRA DA CRUZ
DIEGO RODRIGO LISBOA OLIVEIRA

DIVA MARQUES DE AGUIAR MENDONCA ALVES

DOMINGAS JACILENE SILVA DE SOUSA
DORILENE DA LUZ VIEIRA DE FARIAS
DOUGLAS DA SILVA CARDOSO
DOURILENI RODRIGUES DE LIMA
DYENE DE JESUS ALVES

EDIANE RODRIGUES SILVA

EDNA APARECIDA DA SILVA NUNES
EDNA ARAUJO SILVA

EDNA CARDOSO DE SOUSA

EDNEIDE OLIVEIRA DOS ANJOS
EDUARDO DA COSTA BISPO
EDUARDO VICTOR GABRIEL DA MOTA
ELAINE MARIA SILVA CABRAL

ELIANE BIANO DE JESUS

ELIENE REIS DA SILVA

ELISABETE DA COSTA SILVA

ELISAMA LEITE CARDOSO

ELSON GUILHERME CREMER NETO
ELUZANIRA ESCORCIO FONSECA RODRIGUES
EMERSON DE MEDEIROS SOUZA
EMERSON DIAS DA SILVA GRAMACHO
EMILIO DE SOUZA SILVA

EMMANOEL GUERREIRO FARIAS
ERICA GOMES DE OLIVEIRA

ERIKA PEREIRA ARAUJO

ESDRAS RAFAEL CARDOSO DE CASTRO
EUNY RIBEIRO DE OLIVEIRA NETA

EVA NARA VIEIRA DA SILVA

EVANILDE DE SOUSA

EVELLYN VICTORIA NEVES DE SOUZA
EVELYN MARIANA DA SILVA LOUZEIRO

FERDINANDO FERNANDES DE OLIVEIRA COSTA

FERNANDA ANDRADE DE SOUZA
FERNANDA CRISTINA GOMES
FERNANDA LEITE DOS SANTOS
FERNANDA MOURA LUSTOSA DE BRITO
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FERNANDA SOUZA DE JESUS
FERNANDA THAUANY DE LIMA
FILLIPE BRAZ DE SOUSA
FLAVIA ARAUJO ALBUQUERQUE
FLAVIO BARBOSA DE FARIA
FLAVIO DE SOUZA RODRIGUES FERNANDES
FLAVIO FELIX DA SILVA
FRANCIELE CRISTINA AMORIM
FRANCISCA AVELINA DE SOUZA
FRANCISCA MOURA DA SILVA
FRANCISCO DE ASSIS DE FRANCA
GABRIEL BOTHA ARAUJO
GABRIEL DE OLIVEIRA PINTO
GABRIEL LOPES LEAO
GABRIEL MARTINS VELOSO
GABRIELE NASCIMENTO SOUSA
GEDIONE GOMES LUSTOSA
GEOVANNA PEREIRA COSTA
GIDEAO VIEIRA DO CARMO
GILDAZIO TAVARES SOBRINHO
GISELLE RIBEIRO DA SILVA
GISLAINE RIOS SILVA
GISLANY ESTEVAM DE OLIVEIRA
GIVANILDO DA SILVA MELO
GLAYDSON RODRIGUES DE SOUSA GOIS
GLEICE CONCEICAO DE FREITAS
GONCALO AQUINO CARDOSO
GRAZIELE DA SILVA BRITO
GRAZIELLE DA SILVA OLIVEIRA
GUILHERME ARGUS BARROS ARAUJO
GUILHERME FIGUEIREDO SILVA MATOS
GUILHERME SILVA ABI-ACL DE OLIVEIRA MARCELINO
HELIA RODRIGUES PONTES
HELLEN CRISTINA SOARES CARVALHO
HEMILY NUNES VIEIRA
HYAGO TEIXEIRA DE BRITO
IGOR SANTOS DA SILVA
ILTON CARLOS DE SOUSA LEITE
INGRID MARQUES DA SILVA
IRIS GONCALVES GUERRA
ISABELA DE MATOS LIMA
ISAIAS ALVES DOS SANTOS
ISRAEL PEREIRA MARTINS
ITAMIRO ALVES DE SIQUEIRA

Pagina 4 de 10

E@D

CEJAEP

Situagao
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto



Posicao
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220

Secretaria e Estado de Educagédo — SEEDF
Centro de Educacao de Jovens e Adultos e Educacgao Profissional a
Distancia de Brasilia - CEJAEP EaD
Educacao de Jovens e Adultos - EJA

Certificados de conclusao de Curso - 2021
Qualquer duvida, entrar em contato pelo email - ead.sedf@edu.se.df.gov.br

Nome
IVAN BOTHA DE ARAUJO
IVAN FELIX SOARES
JACKELINE MOURA DE LIMA SILVA
JACYARA DE SOUSA MELO
JAIEMERSON PEREIRA DOS SANTOS
JAQUELINE DO NASCIMENTO LEITE
JAQUELINE SOUSA DE OLIVEIRA
JAQUESON ALVES DE OLIVEIRA
JEFERSON FLAVIO ALENCAR CAVALCANTE
JEFFERSON GABRIEL MOREIRA RODRIGUES
JENNIFER CAMILA GOMES COELHO
JESSICA FERREIRA DE CASTRO
JESSYCA LORRAYNNE DA SILVA ABREU
JHENYFER DE CARVALHO BRAGA
JILVANIA DE SOUZA ALBUQUERQUE
JOAO PEDRO BARROS DE SOUSA MATOS
JOELMA DA SILVA ARAUJO
JOELMA FERREIRA DO VAL
JONAS DE SOUSA MOREIRA
JORCELIA DOS REIS MACIEL
JOSE ALVES BESERRA
JOSE JEFERSON MONTEIRO DE LIMA
JOSELIA BORGES DOS SANTOS
JOSELITA VIANA OLIVEIRA
JOSHUA COSTA PESSANHA
JOSIENE CARDOSO SANTOS
JOYCE LORRAYNE PEREIRA COSTA
JULIANA DE OLIVEIRA SOUSA
JULIANA GOMES ALMEIDA
JULIANA SOUSA DE AMORIM
JULIENE OLIVEIRA LIMA
JULIEZIO BARBOSA MAGALHAES
JULIO DIAS DE CARVALHO
KAILAN DIAS DOS SANTOS
KAREM FERREIRA LUSA
KARLA MENDES DA SILVA
KAROLINE SOUZA DE OLIVEIRA
KAROLINY BRAGA DE LIMA DIAS
KEILA FERREIRA DOS REIS
KELLY CALDEIRA SOARES LUCENA
KELLY LUANE PEREIRA SOARES
KELMA RIBEIRO DE ANDRADE
KELVIA RAQUEL BARREIRA DA CUNHA
KETLIN REZENDE SILVA
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KLEBER DE SOUZA RAMOS
LAILSON DE OLIVEIRA ARAUJO
LAILSON DE SALES SILVA
LARISSA CECILIA RIBEIRO DE JESUS
LARYSSA KAROLINE PEREIRA DOS SANTOS
LARYTSA TAMY GONCALVES DA SILVA
LAUANE JOSE REGES
LEANDRO JOSE RAMOS DE LESBOA
LEILIAN FRAGA DE OLIVEIRA FUJIKAWA FERREIRA
LEILIENE RODRIGUES PINTO
LENILDA ALVES DE LIMA
LEONARDO DE LYRA VARELA REVOREDO
LEONORA SILVA SOUSA
LIELEN DE OLIVEIRA RODRIGUES MAGALHAES
LILIANE DE SOUZA MORIANI
LISANE FIGUEIREDO DA SILVA BARRETO
LISCARLA DA SILVA CARVALHO
LOIANE DE SOUSA GOMES
LORENA DIAS FIGUEREDO
LORRANE DA SILVA DE ALMEIDA
LOURDES TIELE LUCIO NERES BARROS
LUANA ANDRESSA QUINTILIANA FONTENELE
LUANA COELHO TEIXEIRA
LUANA LOUREIRO BARBOSA
LUANNA KELLY ALVES DA SILVA
LUARLA SILVA BARRETO
LUCAS EDUARDO PASSO
LUCAS GOMES BORGES
LUCAS JEFFERSON ALEXANDRE AUGUSTO
LUCAS RAFAEL FERNANDES DE ALMEIDA
LUCIANA RODRIGUES LIMA
LUCIANO ARAUJO BEZERRA
LUCILIO TIAGO DE SOUZA
LUIS FERNANDO LEITE DOS SANTOS
LUIZ PAULO COELHO ALVES CORREA
LUIZA EDUARDA DE OLIVEIRA
LUZIA PEREIRA GOMES
LUZINETE FARIAS ROCHA
MAGDA ROBERTA DA SILVA
MAGNA ARAUJO DOS SANTOS
MAISA BARROS DOS SANTOS
MANOEL GOMES DE LIMA
MANOEL VICENTE NETO
MARCELA DOS SANTOS SOUSA
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MARCIA COSTA DE SANTANA
MARCIO TEIXEIRA DE ALMEIDA
MARCIO WAGNER ROSA ALVES
MARCONE GOMES DE SOUSA
MARCOS ANTONIO DE JESUS
MARCOS ANTONIO DOS SANTOS DE OLIVEIRA
MARCOS HENRIQUE SANTOS LOPES
MARCOS PAULO DA SILVA
MARCOS RODRIGUES DE SOUZA
MARCOS VINiCIUS DA CONCEICAO
MARCOS VINICIUS DE ARAUJO BENIGNO
MARIA AMELIA DE SOUZA NETA
MARIA APARECIDA DE LIMA
MARIA DAS DORES SOARES DE MENDONCA
MARIA DAS GRACAS SILVA BARRETO
MARIA DE FATIMA DA SILVA
MARIA DO AMPARO DIAS DA SILVA
MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA PENHA
MARIA DO SOCORRO SOBREIRA
MARIA DULCE DA SILVA DANTAS
MARIA EDILENE PEREIRA DA SILVA
MARIA EDUARDA DOS SANTOS MOREIRA
MARIA ELIZANGELA ZACARIAS DOS SANTOS
MARIA FRANCINEIDE MONTE
MARIA JOSE DE SOUZA BARBOSA
MARIA LUIZA DE CARVALHO
MARIA NATALINA SODRE DE SOUZA
MARIA NEUDA BARBOSA DE MATOS
MARIA RENATA OLIVEIRA BEZERRA
MARIANA DA SILVA LIMA
MARINA VIANA LIMA
MARIVANE LOPES GUAJAJARA SOUSA
MARIZETE APOLONIO DA SILVA NUNES
MARLI DE OLIVEIRA PINTO
MATEUS ALMEIDA DA CONCEICAO
MATEUS DOS SANTOS SILVA
MATHEUS DA SILVA SOARES
MATHEUS RABELO EULALIO
MATHEUS SALES DA SILVA
MAYLA LORENA FIDELIS CANABRAVA
MICHEL DE OLIVEIRA ASSIS
MILENA DA CONCEICAO SILVA
MILENA DA SILVA ALVES
MIRIAN TAVARES DE SOUZA
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MISAEL COSTA FERREIRA JUNIOR
MYLENA MENDES RUFINO
NADYLLA SORRAYLLA ALVES DA MACENA LEITE
NATACHA CHRYSTIAN SILVA ALVES
NATALIA DE SOUSA HOLANDA
NATALIA SANTIAGO DE SOUZA
NATANI FERNANDA DIAS MERCANDELLI
NAYANE PEREIRA DA SILVA
NAYARA SOUSA NASCIMENTO
NAYLINE DA SILVA
NEIDE ROCHA DOS SANTOS
NELI PEREIRA DA SILVA
NICHELLE MARIA CAETANO BEZERRA
NIEDJA GOMES PEREIRA
OSIAS GOMES DA SILVA
PAMELA CRISTINE SILVA VIANA
PATRICIA NUNES DOS SANTOS
PATRICIA SILVA VIANA
PAULA FRANCINETE ALEXANDRE DANTAS
PAULO HENRIQUE RAMOS DOS SANTOS
PAULO SERGIO DA COSTA
PAULO SERGIO DOS SANTOS
PEDRO HENRIQUE LIMA BRIDA
PEDRO HENRIQUE MARQUES DE SOUZA
PETERSON PEREIRA DOS SANTOS
PRISCILA CAROLINE ALVES RODRIGUES
PRISCILA FAVACHO CANABARRO
QUESIA OLIVEIRA DAVID
RAFAEL BARROS NOGUEIRA
RAFAEL CATALGIRONI GOMES GONCALVES DANTAS
RAFAEL DE BRITO CRUZ
RAFAEL DE MATTOS FELIPE ALVES
RAFAEL GUSTAVO DE SOUZA URQUIZA
RAFAEL HENRIQUE BITTENCOURT
RAFAELA DOS SANTOS COSTA
RAFAELA PEREIRA DE SOUZA
RAIANE DOS SANTOS PEREIRA MACEDO
RAIANE RIBEIRO ALVES
RAIMUNDA NONATA RODRIGUES LOPES
RAQUEL DA SILVA ARAUJO
RAQUEL DE ALMEIDA MARTINS
RAQUEL GOMES MAIA
RAYMON GABRIEL ALVES DA SILVA
REBECA DE JESUS SOUSA FRAZAO
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REBECCA DE OLIVEIRA MELO
REGIANE DA COSTA NASCIMENTO
REJANE CARNEIRO DE SOUSA
REJANE PEREIRA MACIEL
RENATA FERREIRA DE LIMA
RENATA MAYZA DE FARIA LEAO TEIXEIRA
RENATA MONTEIRO DOS SANTOS
RENATO BRANDAO DA SILVA
RIAN VITOR ALVES DA CRUZ
RITA XAVIER MARINHO
ROBERTA DE MATOS
ROBERTO DOS SANTOS BELO
ROBEVAL LEITE DA SILVA
ROBSON LEITE PEREIRA
ROBSON MOREIRA DE OLIVEIRA
ROGERIO ALVES DO NASCIMENTO
ROMULO PEREIRA DE SOUZA
RONDINEY APARECIDO COSTA
RONEI BERTOLDO PEREIRA
ROSANY DOS SANTOS ALVES MIRANDA
ROSIMERE VERAS DINIZ QUIXABA
ROUZIVANE DE SOUSA FREITAS DA NOBREGA
RYAN DE LIMA DA SILVA
SABRINA DAS VIRGENS SOUZA
SAMUEL HUDSON RUELA DE OLIVEIRA
SAMUEL MATOS MARQUES ATHANASIO
SANDRA APARECIDA FERREIRA DE ALMEIDA
SANDRA MARIA SILVA COSTA
SANDRA REGINA DIAS
SANYA DE OLIVEIRA CARVALHO
SHIRLEY TEIXEIRA DA SILVA
SIRLEIA SILVA DA CONCEICAO
SIRLENE ALEXANDRE ANCHIETA
SOFIA APARECIDA GONCALVES ESTRELA
SOPHIA GOMES DA SILVA
STHEFANY SILVA SOARES
SUELEN DE JESUS BARBOSA
SUZANA DOS REIS RESPLANDES DE ARAUJO
TAMIRES MAGALHAES CARRAJOLA
TARCISO SOARES DO LAGO
TATIANE DA SILVA FERNANDES
TATIANE MARIA DE SOUSA FONTINELE
TAYNA LORRANE FERNANDES CRUVINEL
TERESA PEREIRA DE ANDRADE
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Secretaria e Estado de Educagédo — SEEDF

Centro de Educacao de Jovens e Adultos e Educacgao Profissional a

Distancia de Brasilia - CEJAEP EaD

Educacao de Jovens e Adultos - EJA
Certificados de conclusao de Curso - 2021

Qualquer duvida, entrar em contato pelo email - ead.sedf@edu.se.df.gov.br

Nome
THIARA GOMES PORTELA
UBIRANILSON CARVALHO ROCHA
VAILSON BELEM DOS ANJOS
VALDERLAN FERREIRA SANTANA
VALDETE CARVALHO DOS SANTOS
VALDIVINA TEIXEIRA DE SOUZA ROCHA
VALERIA CRISTINA FREITAS DA SILVA
VANDA DE ARAUJO MORAES
VANDERLEI RODRIGUES DE ABREU
VICTOR TARCISIO BORGES NUNES
VICTOR VINICIUS XAVIER DE OLIVEIRA
VITORIA REGINA OLIVEIRA SANTOS DA SILVA
VIVIANE DURAES DA SILVA
WALISSON SOUSA ALBUQUERQUE
WALLACE FERREIRA SANTOS
WALLACE LUCAS MARTINS DA SILVA
WALLYSON DA SILVA OLIVEIRA
WANA FERREIRA DA SILVA
WANDERSON GOMES RODRIGUES DA SILVA
WASTHERSON MASHAY MARCELINO FRANCA
WEDSON BEZERRA DA SILVA
WESLAYNE SILVA SANTOS
WESLEY BRUNO PEREIRA CONDE
WEVERSON DE OLIVEIRA RODRIGUES
WILLA MENDES GONCALVES
WILLIAM TEIXEIRA SOARES
YASMIN RODOVALHO DE ABREU MELO
YURI ALMEIDA CARDOSO
ZENON OLIVEIRA ROCHA
ZEZUINO VIEIRA DA SILVA
ZILDA DE SOUZA SANCHEZ

Pagina 10 de 10

E@D

CEJAEP

Situagao
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto
Pronto



